4

- भारत में जाति, वर्ग और लैंगिक असमानताओं की समकालीन प्रकृति के प्रमुख आर्थिक आयामों की व्याख्या कीजिए। (18)
- स्वतंत्रता के सत्तर साल बाद भी, भारत के शिक्षा और स्वास्थ्य देखभाल संकेतक बेहद असंतोषजनक बने हुए हैं। चर्चा कीजिए। (18)
- भारत में कृषि विकास, खाद्य सुरक्षा और आजीविका प्राप्त करने में कृषि लघु जोतों की भूमिका और चुनौतियों की विवेचना कीजिए। (18)
- भारत में लगातार बड़े अनौपचारिक क्षेत्र मौजूद रहने के कारणों और परिणामों पर चर्चा कीजिए।
 (18)
- 8. पिछली 25वीं सदी से किए गए उदार आर्थिक सुधारों के बावजूद भारत में विनिर्माण क्षेत्र की धीमी वृद्धि के लिए कौन से कारक जिम्मेदार हैं? भारत में विनिर्माण के तीव्र विकास के लक्ष्य को प्राप्त करने के लिए क्या उपाय किए जाने की आवश्यकता है? (18)



[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 4940

Unique Paper Code : 2274001203

Name of the Paper : INDIAN ECONOMY

Name of the Course : Common Pool of GE:

Economics

Semester : V

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 90

Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt any five questions in all.
- 3. All questions carry equal marks (18 marks each).
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
- 2. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। (प्रत्येक 18 अंक)
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
- Analyse the achievements, shortcomings and misconceptions of the Nehru Mahalanobis strategy.

(18)

- 2. The reforms of 1991 have played an important role in accelerating the growth and performance of the Indian Economy. Comment. (18)
- 3. Despite doing better in terms of the growth of per capita income, India is falling behind many countries in terms of many social indicators. Discuss and compare India's position in South Asia and key lessons learnt. (18)
- 4. Explain the key economic dimensions of the contemporary nature of caste, class and gender disparities in India. (18)
- 5. Even after seventy years of Independence, India's education and health care indicators remain grossly unsatisfactory. Discuss. (18)

- 6. Examine the role and challenges of agricultural smallholdings in achieving agricultural growth, food security and livelihoods in India. (18)
- 7. Discuss the causes and consequences of persistent large informal sector that exist in India. (18)
- 8. What factors are responsible for slow growth of manufacturing sector in India despite liberal economic reforms constructed and adopted since the last quarter century? What measures are required to be taken to achieve the goal of rapid growth of manufacturing in India? (18)
- नेहरू महालनोबिस रणनीति की उपलब्धियों, किमयों और गलत धारणाओं का विश्लेषण कीजिए।
 (18)
- 1991 के सुधारों ने भारतीय अर्थव्यवस्था के विकास और प्रदर्शन को गति देने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई है। टिप्पणी कीजिए। (18)
- उ. प्रित व्यक्ति आय की वृद्धि के मामले में बेहतर प्रदर्शन करने के बावजूद, भारत कई सामाजिक संकेतकों के मामले में कई देशों से पीछे रह गया है। दक्षिण एशिया में भारत की स्थिति और सीखे गए प्रमुख सबक पर चर्चा कीजिए और तुलना कीजिए।